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ABSTRACT

Větrovcová, Jana. University of West Bohemia. April, 2017. Childhood in

Romantic poetry.

Supervisor: PhDr. Magdalena Potočňáková, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to analyse the position of a child in

society during the period from the end of the 18th century to the beginning of the 19th

century and its reflection in poetry.

I would like to explore the view of Romantic poets on childhood, what

circumstances led to their new visions and what were their personal believes.

The main body of this work consists of a detailed study of certain poets and their

poems. It includes how they viewed children and childhood and their position in the world.

I provide an overview of information in relation to the poets W. Blake, W. Wordsworth and

S.T. Coleridge, which includes details about their lives and work, a focus on some of their

poems and how each of them saw children and childhood.

Finally, I would like to attempt to define the vision of Romantic child which

persists in our society to this day that these romantic poets redefined throughout their

work.

Key words: Romanticism, poetry, child, childhood, poem, analyse, nature, innocence,

society, infant, purity
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INTRODUCTION

Old Times, the Middle Ages and the Early Modern Period were not in any way

conducive to children. Permanently risky health conditions, high child sickness rate,

epidemics, malnutrition and injuries did not give children many chances for survival

(Bennett, 2006; Pešek, 2012 St í rn , 1987). From this time we do not have many

references about children. Historical sources do not rather deal with this. According to

historical literature articles dealing intensively with the phenomenon of children did not

appear until the early sixties (Pešek, 2012, p. 10). Philippe Aries in the book "Dítě a

rodinn život za starého režimu" in 1960 stated the thesis that children were considered as

"small adults" in the Middle Ages and the Early Modern Period. According to him,

childhood as a separate stage of human development essentially did not exist (Pešek, 2012,

p. 10).

This thesis, of course, has its supporters and opponents. In my opinion every period

of our history had mothers who loved their children. They wanted them to grow up into

healthy adults and tried, whenever possible, to give them the best they could. Even though

their surroundings were not always positive and living in these times was not easy for

anyone. Everyone was constantly fighting for their own survival, with no social security, a

minimum or no support for poor families and insufficient medical support. All this,

certainly, did not give much room for contemplation on the meaning of childhood.

However, from the available paintings we can see that children of wealthy families were in

a completely different position. They had the privilege of not having to fight for survivor

and their living conditions were probably much better than poor children had (Bennett,

2006; Pešek, 2012 St í rn , 1987).

Here, in this work I will look mostly at the visions of childhood of early Romantic

poets such as Blake, Wordsworth and Coleridge. What circumstances allowed the

Romantic movement and the historical background which allowed such a radical change in

the perception of children and childhood.
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1 LIFE AND CHILDHOOD IN THE PRE-ROMANTIC ERA

1.1 Historical Background of Society

Today's cult of the child could not have occurred without any historical continuity.

Children have always been valued as good working forces, and as our descendants and

keepers of the genus. If we look at childhood from a historical perspective, children were

not always treated badly.

The children of the primeval times lived together with their community, and were

equal members of the society. From pieces of anthropological evidence we know that

children in the culture of hunters and gatherers educated themselves through their own

games and exploring (Bennett, 2006). The strong desire of children to play and explore

presumably arose during our evolution, to serve the needs of education. Adults in the

culture of hunters and gatherers provided almost unlimited freedom for their children to

play and explore, because they recognized that these activities were natural ways of

educating children (Gray, n.d.).

Everything began to change with the commencement of agriculture and later of

industry. Children began to be forced to work. Games and exploring were suppressed.

Wilfulness, which has always been the virtues of children became negative attribute of

personality, which had to be beaten out from children (Bennett, 2006; Gray, n.d.; Pešek,

2012).

Hunter-gatherer way of life, their skills and knowledge were demanding, but not for

hard work.

Agriculture changed all this gradually. Thanks to agriculture people were able to

produce more food, which allowed them to have more children. People were pushed to live

in permanent dwellings rather than to live a nomadic life, they subsequently started to

grow crops and cumulate property. These changes took place at the expense of the work.

While hunters and gatherers skilfully harvested what nature has grown, farmers had to

plough, plant, cultivate and take care of the herd, and so on. Successful farming required

long hours of relatively unskilled, repetitive work, which could be done by children. Large

families required children to work in the fields and help to feed their younger siblings, or
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older children had to stay at home to take care of these siblings. Life of children has

gradually changed from carefree into more and more time spent by working, which would

serve the whole family (Bennett, 2006; Pešek, 2012).

Agriculture and related land ownership and cumulation of property also created, for

the first time in history, the distinct differences in social status. People, who did not own

land, became dependent on those who did. Land owners also found that they can increase

their own wealth, when other people work for them. This created systems of slavery and

other forms of servitude. The rich could become even richer with the help of others, who

majorly depended on them. All of this culminated in medieval feudalism, when the society

became strongly hierarchical, with kings and lords at the top and masses of slaves and serfs

at the bottom. Most people, including children, were subjects. In the middle ages Lords did

not have the smallest problem with the physical beatings of the children, to get them to

obey orders, to get higher amount of work done, and thereby to increase production and

their profits (Bennett, 2006 Pešek, 2012).

With the increase of industry and of the new bourgeois class, feudalism gradually

declined, but lives of most children did not improve immediately. Businessmen and

landowners needed as much cheap labourers as possible so they used children. Everyone

knows about the exploitation that followed and still exists in many parts of the world until

today. People, including children, worked most of the day, seven days a week in deplorable

conditions, just to survive. Child labour was moved from the fields, where at least the sun

was shining into dark, crowded, dirty factories without fresh air. In England, those who

were in charge of the poor, usually move child beggars in the factories, where they were

treated as slaves. Thousands of them died each year from starvation, exhaustion or a

variety of diseases (Bennett, 2006 Pešek, 2012).

Not until the 19
th

century, England enacted the restriction of child labour. For

example, in 1883, England established the new law which forbade the textile

manufacturers to employ children under nine and limited the maximum weekly working

time to 48 hours for children from 10 to 12 years, and 69 hours for children from 13 to 17

years (Gray, n.d.).
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1.2 Historical Background of Literacy

For the change of position of children it was needed to draw attention to their

desperate situation to the world. Point a finger on it and put it right in front of society's

eyes. However this was not possible without the spread of literacy.

Since antiquity until the Middle Ages which is approximately up to the 15
th

century,

literacy was considered to be the privilege of the higher class of society. Ability to read and

write was a device to control their subjects, and it was undesirable for the lower classes of

the population to acquire the skill of writing and reading, which could spread the rebellious

thoughts (Gray, n.d. Košťálová, n.d.; Pešek, 2012).

Later the society proceeded towards education, which was largely characterised by

the effort to crush the independent will and thought and made subjects good workers. A

good child was an obedient child, which suppressed its desire to play and explore and

honestly fulfilled the orders of the adult masters. This idea was very clever, but its

consequence was the spread of literacy among the broader mass of the population. Human

instincts to play and explore are so strong that it is not possible to completely erase it from

children, as well as the longing for freedom of the will and the desire for a better life. The

historical context and the invention of the printing press were then the last part that finally

made it possible to change the position of children in society. In the mid-16
th

century the

printing press became an essential medium, which influenced the reformation movement.

Thanks to the printing press the mass production of books and leaflets was possible, and

therefore is was possible to print the hundreds of thousands of, for example, Luther's

Bibles or Rousseaus books and thus their reformative ideas (Gray, n.d.; Košťálová, n.d.

Pešek, 2012).

1.3 Historical Background of the New Perception of the World

To change the children's position in the industrial world we also need the new way

of thinking. Reformative thoughts spread thanks to wider literacy which helped to open

peoples' minds and started a new movement, not only in approach towards children but

even the approach of whole world itself.

Anthropocentricism or the focus on man, on human reason, knowledge, and earthly

life in the Renaissance period helped to all-round progress of human personality.
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Biographies, self-portraits of painters appeared. Artists, unlike the middle ages, started to

sign their works. The development of technology pushed mankind's understanding of the

new guidelines, anatomy, astronomy or optics. Thanks to the exploring voyages the world

became smaller and information and new practices were expanding faster (Bennett, 2006;

St í rn , 1987).

Because of the development of technologies the industrialization could proceed and

this process changed the society. Pre-industrial society is therefore transformed to

industrial (Thornley & Roberts, 1984).

The name of the Enlightenment movement captures the conflict of the world of

reason and of faith. The conflict of progress and knowledge with the darkness, ignorance

and prejudice. People were starting to believe in a better future. Religion began to be

rejected because of its unsubstantiated dogmas and the doctrine. Emphasis was placed on

person's right to a free life and to freedom of thought. The ideas of the Enlightenment

flowed into the world through publications. We can say that Enlightenment is the typical

input of bourgeois class in public life. This phenomenon begins with the concern about

education, its own philosophical and literary creation and ends with the pursuit of its own


[…]


Coleridge's poems are based on everyday observations. They reflect on universal

issues such as the relationship between parents and children and are intimate and

conversational in a tone (Carter et. al., 2001, p. 211). What fascinated Coleridge was "the

mystery whereby every manifestation of life is at once united and diverse – always exciting

in a separate identity, yet always linked inseparably to, and assimilating itself with, all

other life-forms" (Coleridge & Beer, 2000, p. xxxvii). He became fascinated by the

conception of the "child nature" after observing of his son and his showing the first signs

of awakening intelligence (Coleridge & Beer, 2000).

In his poetry he wanted to remind people of their connection with each other and

nature, reveal an individual in a different view of their own identity and to point at the

separation from the natural world and how to use the inner spirit and imagination, so these

differences would disappear in absolute unity (Coleridge & Beer, 2000).
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CONCLUSION

Today's cult of the child could not have occurred without any historical continuity.

Life of children has gradually changed from carefree into more and more time spent by

working, which would serve the whole family. Child labour was moved from the fields into

dark, crowded, dirty factories without fresh air, where they were treated as slaves.

Thousands of children died each year from starvation, exhaustion or a variety of diseases

(Bennett, 2006 Pešek, 2012).

For the change of position of children it was needed to draw attention to their

desperate situation to the world. Point a finger on it and put it right in front of society's

eyes. However this was not possible without the spread of literacy which helped to spread

revolutionary thoughts too (Gray, n.d. Pešek, 2012).

To change the children's position in the industrial world it was also necessary to

change the way of thinking. Reformative thoughts spread thanks to wider literacy which

helped to open peoples' minds and started a new movement, not only in approach towards

children but even the approach of whole world itself.

Romantic child bears the idealised, nostalgic, sentimental figure of childhood

characterised by innocence, imagination, nature and primitivism. Those are qualities

associated with romanticism that survive until today in child being one of the most

enduring.

Blake was convinced of the importance of childhood, the child was, for him,

primarily an aspect of possibility of every human personality. He was deeply aware of the

terror and hostility of conventional adult society in face of some features of the child's

perspective (Ford, 1990).

"There are some similarities between Blake's poetry and the poetry of Wordsworth,

particularly his emphasis on the value of childhood experience and its celebration of

nature. Central to Wordsworth's visions is the importance of the impact and influence of

nature on the human mind." (Carter et. al., 2001, p. 205).

Wordsworth's vision is that a childhood is a source of vitality and peace. He

believes children come to this world with instinctive wisdom as they were standing closest
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to the elementary sources of life. At the time of birth a child emerges from a state of glory

that immediately starts to fade and a child begins to forget those splendid visions of his

earlier existence. We can be the closest to this vision via our deepest connection to the

Nature. Our perception of life, regarding to Wordsworth, is influenced by our childhood

and that should be influenced by nature to merge emotion of fullness and happiness.

Coleridge's view of childhood is very similar to the perspective of both Blake and

Wordsworth. With Blake he agrees that the power of imagination which, if supported,

develops visions and fantasy and the child becomes wise and self confident adult with

awareness of personal independency. With Wordsworth he corresponds on the nostalgic

undertone and a desire to relive "happy" childhood moments. To experience them again he

has to find harmony and connection with nature.

To Coleridge childhood constituted the period of visionary experience and the

power of imagination which he consequently sought to restore.

Romantic poets saw childhood as a period of joy, peace and security, it was a state

of mind rather than an ephemeral period in an individual’s lifetime and they elieved that it

is desirable to carry the simplicity and capability of imagination of childhood into the

powers of manhood.

The child did not exist as an important and continuous theme in English literature.

The idea of Romantic child developed over the course of the eighteenth century

gestures ahead to the ideas of childhood that will dominate Western culture well into the

twentieth century.

Writers of this period dramatically transformed the representation of childhood and

the figure of the child in literature.
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CZECH SUMMARY

Cílem této akalá ské práce je analyzovat postavení dítěte ve společnosti v o do í

od konce 18. století do počátku 19. století a jeho odraz v poezii. Za vám se názorem

romantick ch ásníků na dětství, jaké okolnosti vedly k jejich nov m vizím a v co oni

sami vě ili.

Hlavní část této práce se skládá z podro ného studia někter ch ásníků a jejich

ásní. To zahrnuje i to, jak tito ásnící vnímali děti a dětství a jejich postavení ve světě.

Poskytuji p ehled informací ve vztahu k ásníkům W. Blakeovi, W. Wordsworthovi a S. T.

Coleridgeovi, kter o sahuje základní údaje o jejich životě a práci. P edevším se zamě uji

na ty ásně, v nichž ásníci reflektovali svou vizi dítěte a dětství.

V závěru práce se snažím o definici vize Romantického dítěte, která v naší

společnosti p etrvává až do dnešních dnů.

Klíčová slova: Romantismus, poezie, dítě, dětství, áseň, roz or, p íroda, nevinnost,

společnost, nemluvně, ryzost.
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APPENDIX

Figure 1: Songs of Innocence – The Spring

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1099980

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1099980
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Figure 2: Songs of Innocence – Infant Joy

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1100114
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Figure 3: Songs of Experience – Title

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1102661
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Figure 4: Songs of Experience – The Chimney Sweeper

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1110309
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Figure 5: Songs of Experience – London

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=532573
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Figure 6: Songs of Innocence – Front page

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1107439
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Figure 7: Songs of Innocence – The Chimney Sweeper

Available from https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1090489

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1090489