Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jana Větrovcová
Title: Childhood in Romantic Poetry
Length: 52pp
Text Length: 42pp

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient It is dismaying to read a thesis that draws so much on critical works that are either too general or outdated (sometimes both). Belonging to the first group we find <i>The Routledge History</i> ; and belonging to both we have <i>A Survey of English Literature</i> , <i>Antologie anglické literatury</i> , and <i>Dějiny anglické literatury</i> . If the student had consulted more critical works that deal with the individual authors, that were also more up-to-date, it would have allowed her to deepen her critical approach, and help her to move beyond remarks like the following on the end of one of Blake's poems: "I believe that some readers felt the end to be a good end. This is what they were taught. For us it is not understandable" (p. 12). On the same page we see, again, the drawback of using a work like Stříbrný's: "I have done some research on the poem analysis and from the book of Stříbrný (1987, p. 360) we learn that the chimney sweepers had no childhood, this child, who tells us a story was sold by his father. Stříbrný points out the thought of God and faith in God." This is not wrong, but neither is it of interest.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

voice is evident.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While the student attempts several close readings, too often she falls back upon simplistic summaries and evaluations (cf. point 7 below). There are many brief paragraphs throughout that consist only of a quotation, left uncommented. The paragraph beginning, "It reflects..." is typical of this practice (p. 14).
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient On p. 8, I was dismayed to see a chapter heading "The Life and Work of William Blake"; the subsequent text begins with a brief overview of Blake's life, which has no bearing on the argument. The same holds for the chapters on Wordsworth and Coleridge? How does this biographical information connect with the thesis? A further difficulty in the argument is created by the brief quote paragraphs mentioned in point 4 above, which are to be found throughout the thesis. Overall, the impression is unconvincing.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The evaluative language is frequently weak (for instance on p. 11, the student uses "nice" twice in a discussion of a poem).
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Formatting of references, punctuation, etc. is frequently wrong in the thesis. Spelling and grammar mistakes are also widespread. On occasion, the student uses citations for basic facts (for instance, at the bottom of p. 8, in reference to the publication dates of Blake's collections). The bibliography has multiple formatting errors.

Final Comments & Questions

Romantic poetry is demanding and the student is to be saluted for taking on not one but three such poets in this thesis. Unfortunately, given the reservations above I can't see how the thesis can be passed in its present form. If the student succeeds in addressing the matters raised here, I am confident she will be able to defend the thesis next time.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 May 2017

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Justin Quinn', written in a cursive style.